

2 K miesięcznie z odsyła.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer. Tygodniowo w Krakowie 40 h., z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru pojedynczego **10h**

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracyi Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 166.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza petitem 24 h. Za miejsce wiersza petitem w nadesłanem 60 h.

Komunikatu sztabu austriackiego nie otrzymaliśmy dziś o zwykłej porze.

Redakcja.

Gwałtowny bój pod Verdun

Paryż, 24 czerwca.

Urządowe sprawozdanie z wczoraj wieczora donosi: Na prawym brzegu Mozy podjęli Niemcy po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim rano wielkimi siłami wojskowymi ataki na froncie pięciokilometrowym, mniej więcej od wzgórza 221 aż na wschód od baterij Damloup. Po kilku nadaremnych szturmach udało się Niemcom wziąć nasze okopy w pierwszej linii i fort Thiaumont. Potężny niemiecki atak, który dotarł aż do wsi Fleury, został żywym kontratakiem naszych wojsk odparty. Ataki na lasek w Vaux, na Chapitre, Fumin i Le Chenois, oraz na baterię w Damloup zostały w zupełności odparte.

Manifestacye pokojowe w Paryżu.

Berlin, 24 czerwca.

„Voss. Ztg“ donosi: Z wiarygodnej strony donoszą, iż w ostatnich dniach odbyły się na ulicach Paryża manifestacye. Manifestacye te nie były zwrócone przeciwko drożyznie środków spożywczych, lecz miały charakter wybitnie polityczny. Manifestowano bowiem na rzecz szybkiego zawarcia pokoju.

Manifestacye te, w których znaczny udział wzięli również żołnierze frontowi, zwrócone były szczególnie przeciw prezydentowi republiki francuskiej Poincarému. Prasa francuska nie wspomina o podobnych wypadkach, lecz mają one niejednokrotnie poważny charakter.

Z niemieckiej socjalnej demokracji.

Walki wewnętrzne.

Berlin, 24 czerwca.

Walki wewnętrzne w niemieckiej socjalnej demokracji zaogniają się coraz bardziej.

Opozycja lewicowa w partii, jak wiadomo, rozpada się (obok szeregu drobnych odcieni) na dwie grupy: bardziej umiarkowaną z Kautskim, Ledebourem, Wurmem itd. z jednej strony i skrajną z Rühlem, R. Luxemburg itd. z drugiej strony. Pierwsza przy całej swej krytyce wobec większości partyjnej pragnie zachować jedność w partii. Druga — dąży do rozłamów w partii i propaguje takie środki zwalczania zarządu partyjnego, jak wstrzymanie opłacania wkładek partyjnych.

Obecnie grozi rozłam formalny w całych Prusach. W Berlinie bowiem coraz bardziej zwycięża kierunek skrajnie radykalny, co niebawem doprowadzi do konfliktów jeszcze większych niż te, które miały miejsce w ostatnich czasach. W niedzielę 25 b. m. odbędzie się walne zgromadzenie organizacyj t. zw. Wielkiego Berlina. Na podstawie wyborów, uskutecznionych na to walne zgromadzenie w szeregu okręgów berlińskich, należy z całą pewnością stwierdzić, iż zwycięży na tem zgromadzeniu kierunek ultraradykalny. Ponieważ zaś centralny zarząd Berlina (który ma być wybrany na walnym zebrańiu) jest zarazem zarządem całej organizacyj partyjnej Prus, więc oczywiście stary zarząd (na czele którego stał tow. Ernst) zostanie usunięty, zaś wybrany nowy, opozycyjny, pra-

wdopodobnie z posłem tow. Ad. Hoffmanem na czele.

Usunięcie starego, większościowego zarządu socjalnej demokracji pruskiej spowoduje — zdaniem „Chemnitzer Volksstimme“ — niezawodnie rozłam w partyjnej organizacyi pruskiej.

Ofenzywa rosyjska.

Rosyanie na Wołyniu w defenzywie.

O walkach wołyńskich donosi „Köln. Ztg“: Nieprzyjaciel usiłuje utrzymać to, co w miejscach wdarcia się uzyskał był w terenie. Stara się też stosunek sił przesunąć jeszcze bardziej na swoją korzyść. Mimo to nasz napór trwa dalej, tak, że Rosyanie wszędzie wpędzeni zostali w defenzywę.

Przy moście na Stochodzie, w punkcie, gdzie rozwinęły się ciężkie walki, pchnął nieprzyjaciel do walki pułki sybirskie, usiłując odzyskać wieś.

Sybiryacy stracili we wszystkich kompaniach przeciętnie po 80, częściowo po 100 ludzi. Jeden batalion został całkowicie zniszczony, a komendant wzięty do niewoli.

Jeden pułk stracił w tych walkach swój waroj bojowy i skutkiem olbrzymich strat odeszedł do rezerwy.

Burmistrz czerniowiecki.

Bukareszteńska „Epoca“ donosi, że Temistokles Bocancea został mianowany burmistrzem Czerniowiec przez rosyjskiego gubernatora.

Bocancea już po raz trzeci obejmuje ten posterunek z rąk Rosyan.

Nacisk na „klin“ rosyjski.

„N. fr. Presse“, omawiając obecną ofenzywę rosyjską, pisze: Półkole, utworzone przez front rosyjski między Sokulem a ujściem Lipy, zostało na stronie północnej i południowej przypłaszczone, a na stronie zachodniej przygniescione.

Na północy stało się to wskutek zdobycia ufortyfikowanej linii rosyjskiej Sokul—Liniewka; wojska niemieckie, atakujące tam, zdobyły wiele ufortyfikowanych wsi i dotarły do punktu odległego o 12 kilometrów od Rożyszcz, którego mosty znajdują się już w obrębie ognia naszych dział dalekonośnych.

W południowej części frontu, na wschód od Grochowa, zyskano znów na terenie.

W zachodnim odcinku, między Kisielinem a Łokaczami, prowadzą wojska sprzymierzone atak na lesistym i bagnistym terenie. — Toczy się tam uciążliwa walka o każdą wieś, każdą część lasu, którą nieprzyjaciel pośpiesznie fortyfikuje.

Akcyja Rosyan na Bukowinie.

Sprawozdawca wojskowy „Pester Lloyd“ Hueber pisze: Fakt, iż Rosyanie dotarli aż do okolicy Gurahumory w związku z faktem, iż nie mogą oni posunąć się poza Strypę, stawia w zupełnie nowem oświetleniu sytuację wojenną na północnym wschodzie. Miasto Gurahumora znajduje się na południowym krańcu Bukowiny. Rosyanie zyskali przejście przez Bukowinę nie skutkiem zwycięskich walk, lecz dlatego, ponieważ pozwoliło Rosyanom na to nasze naczelné dowództwo. Powodowało się ono przytem faktami określonymi, nie wynikającymi z operacyi nieprzyjaciela, lecz z własnej wolnej decyzji.

Sytuacja, w jakiej znajdują się Rosyanie wskutek swego pochodu wzdłuż granicy bukowiecko-rumuńskiej, jest jedyną w swoim rodzaju. Jest to właściwie atak w próżnię zupełnie uboczny.

Grupa nieprzyjaciela, która od swego połączenia dniestrowego pod Buczaczem oddalona jest o 150 klm. i całkiem oderwana od niego, posunęła się aż do Gurahumory i nie stoi nie tylko w taktycznym, ale także i strategicznym połączeniu z operacyami na całym pozostałym froncie. Nie jest wykluczone, iż w najbliższym czasie zajdą niespodzianki, które nie przyniosą Rosyanom nic korzystnego. W każdym razie fakt, iż Rosyanie z izolowaną grupą stoją pod Gurahumorą nie jest niepokojący.

Wydaje się on zdumiewającym, lecz nawet to zdumienie może pobudzić raczej do ciekawości, ażeby odwiedzić nas od nowych pełnych zaufania oczekiwani.

Wielka bitwa na Wołyniu.

Korespondent „Reichspost“ Kirchlechner donosi z wojennej kwatery prasowej: Starcie rosyjskiego północnego skrzydła z wojskami sprzymierzonych, stojącymi pod rozkazami generała Linsingena, doprowadziło do bitwy, która trwa już od kilku dni. Napięcie obu przeciwników doszło do nadzwyczajnych rozmiarów, a spowodowane jest głównie możliwością dowozu rezerw i amunicji szczególnie kolejami żelaznymi. Rosyanie mają uregulowany dowódz dla swych mas wskutek znakomitej linii Równo—Łuck—Kowel, pozwalającej na komunikację trzech szeregów wozów od razu. W obrębie tych linii dowozowych rozwija nieprzyjaciel swoje największe wysiłki.

Transport wojsk kanadyjskich do Rosyi.

Do „Vossische Zeitung“ donosi jej korespondent z Chrystyanii: O transporcie wojsk przez morze Białe do brzegu murmańskiego dowiadujemy się następujących szczegółów: Łącznie było 21 parowców częściowo angielskich, częściowo neutralnych, pojemności od 3000 do 15.000 tonn — pod eskortą 4 starszych krążowników i dwu angielskich łodzi podwodnych.

Na 13 parowcach znajdowali się żołnierze — przeważnie Kanadyjczycy, którzy się zwerbowali za bardzo wysoki żołd i w ten sposób uniknęli wciąż jeszcze w Kanadzie trwającego bezrobocia.

Jeżeli tedy twierdzenie, jakoby chodziło o transport całego korpusu armii, jest przesadnem, to trafne natomiast byłoby, że ładunek pozostałych 8 parowców frachtowych w zakresie materiału wojennego, mianowicie artyleryi wielkiego kalibru, dział motorowych, materiału mostowego, pontonów, samochodów wojskowych, koni i ogromnych zapasów amunicji — przewyższa znacznie zapotrzebowanie jednego korpusu. Parowce wiozą też rozebrane łodzie podwodne dużego typu.

Te 8 parowców, które wszystkie wyszły z portów amerykańskich, połączyły się na oceanie Atlantycznym z owymi trzynastu płynącymi z Kanady parowcami, transportującymi wojska; na wysokości Islandyi podpiły do nich wspomniane 4 krążowniki.

Szczególnie wielką ma być ilość samochodów transportowych. Mają one dopomagać w akcyi dowozowej w głąb kraju, gdyż kolej murmańska, w swych krótkich gotowych już częściach, nie może podołać transportom i miejscami jest całymi dniami zawałoną przeważnie amerykańskimi dostawami.

Przybyłe statki, z chwilą gdy zostaną wyładowane, mają napowrót odbyć kurs do portów amerykańskich, ażeby dalszy materiał dostarczył do Rosyi.

Co się tyczy Kanadyjczyków, to chodzić ma głównie o posługę dla dział, jakoteż o ludzi, zdolnych do służby pionierskiej oraz robót amunicyjnych.

Komunikat niemiecki.

Zacięte ataki Francuzów na zachód od warowni Vaux. — Sukcesy Niemców w walkach z Rosjanami. Berlin, 24 czerwca.

Urzędowo donoszą 23 czerwca:

Zachodni teren wojenny: Na wschód od Ypern nieprzyjacielski atak został udaremniony. Podczas przedsięwzięć niemieckich patroli koło Lihons, Lassigny i koło zagrody Maisons de Champagne (na północny zachód od Massiges) wzięto do niewoli kilka tuzinów jeńców i zdobyto wiele karabinów maszynowych.

Trzy francuskie ataki na nasze zdobyte rowy na zachód od twierdzy Vaux zostały odrzucone. Tutaj dnia 21 b. m. wzięliśmy 24 oficerów i przeszło 400 żołnierzy.

Wczoraj Karlsruhe i Müllheim w Badenie oraz Trier były atakowane przez nieprzyjacielskich lotników. Musimy ubolewać nad wielu ofiarami z spośród ludności mieszczańskiej. Godnej wzmianki szkody wojskowej nie można było owym miejscowościom wyrządzić i nie wyrządzono jej. Atakujący utracili 4 aparaty. Jeden musiał lądować w drodze powrotnej koło Niederlauterbach, jeden koło Lembach. Wśród pojmanyh lotników znajdują się dwaj Angliecy. Dwa inne aparaty usunięto w walee powietrznej, przyczem porucznik Hohndorf stracił szóstego przeciwnika.

Oprócz tego zestrzelono wczoraj nieprzyjacielskich lotników w okolicy Ypern, na wschód od Hulluch (tu porucznik Muizer zestrzelił swój mały samolot), pod Lancon (na południe od Grandpre), pod Merxheim (na wschód od Gebweiler), na południowy zachód od Sonnheim, tak, że nasi nieprzyjaciela wogóle utracili 9 samolotów. Nasze eskadry lotnicze zaatakowały wojskowe budowle w St. Pol i nieprzyjacielski oboz oraz schroniska na zachód i południe od Verdun.

Wschodni teren wojenny: Grupa wojsk marszałka Hindenburga: Przy krótkim ataku koło Berezyny (na wschód od Bogdanowa) wpadło w nasze ręce 45 jeńców, 2 karabiny maszynowe i dwie armaty rewolwerowe.

Grupa wojsk marszałka ks. Leopolda bawarskiego: Na północny wschód od Ozarycz słabsze oddziały nieprzyjacielskie, które podchodziły ku stanowiskom kanałowym, zostały krwawo odparte.

Grupa wojsk generała Linsingena: Mimo kilkakrotnych nieprzyjacielskich kontrataków nasze ataki na zachód i południowy zachód od Łucka postępują dalej. Na froncie z przodu linii Beresteczko—Brody odparto gładko rosyjskie ataki.

U armii hr. Bothmera nic nowego.

Bałkański teren wojenny: Nie było żadnych ważniejszych wypadków.

Naczelne kierownictwo armii.

Rada aprowizacyjna.

(BK) W dalszym ciągu rozpoczętych 15 b. m. obrad plenarnych rady przybocznej dla aprowizacji, toczyła się dalej dyskusja, po której przyjęto kilka rezolucyj w sprawie dostarczenia i rozdziału ważnych środków żywności.

Co do zaopatrzenia w mięso wyrażono życzenie, by stworzyć urząd centralny, któraby przy pomocy organizacji, stojących na zasadzie użyteczności publicznej i przy udziale uprawnionego handlu przeprowadzała dostarczanie bydła przy równomiernym udziale poszczególnych obszarów. Dalej podkreślono konieczność poparcia chowu bydła i konieczność postarania się o dostawę środków paszy, wkońcu zgłoszono żądanie co do zastrzeżenia przepisów o t. zw. dniach bezmięsnych i o konsumpcji mięsa w restauracjach.

W sprawie zaopatrzenia ludności w tłuszcz postawiono wniosek, by popierać produkcję tłuszczu i w sposób centralny zorganizować rozdział wszelkich dożywienia służących olei, tłuszczów i t. d., dalej wpływać na ustalenie cen i wywierać wpływ na uregulowanie konsumpcji tłuszczów.

W sprawie zaopatrzenia ludności w ziemniaki tegorocznych zbiorów rada przyboczna oświadczyła się za intensywnem uregulowaniem poboru i rozdziału i poleciła w tej mierze zajęcie zbiorów z pewnymi wyjątkami. Także w sprawie cukru wyrażono życzenie, by uregulować konsumpcję, zaś co do surogatów kawy postawiono wniosek, by postarać się o wywarcie wpływu na ustalenie cen tych surogatów, oraz na kakao i herbatę.

Rada przyboczna wskazała dalej na konieczność zorganizowania żywienia publicznego. Wkońcu przyjęto wniosek, wedle którego we wszystkich powiatach i gminach przy udziale wszystkich interesowanych, zwłaszcza także konsumentów, utworzone mają być obowiązkowe komisye aprowizacyjne.

Departament Opieki N. K. N.

Nowoutworzony Departament Opieki N. K. N. ogłasza odezwę do społeczeństwa polskiego, w której czytamy:

Uchwałą N. K. N. w Krakowie z 30 kwietnia b. r. postanowiono utworzyć Departament Opieki N. K. N. Zadaniem tego Departamentu uporządkować i celowo poprowadzić te wszystkie działania opieki legionowej, które już istnieją i nowe takie działania rozpocząć.

Departament Opieki N. K. N., rozpoczynając jako taki swą działalność, zwraca się niniejszem do wszystkich stowarzyszeń opieki legionowej, do wszystkich Lig kobiet, do zarządów funduszków wdów i sierót po legionistach, do zarządów schronisk i przytułków legionowych i do wszystkich tych, co na jakiegokolwiek cele opieki legionowej gromadzą fundusze, zwraca się do wszystkich z prośbą o ścisłe odtąd współdziałanie.

Na razie uprasza Departament wszystkie te stowarzyszenia o podanie adresów swych zarządów, zakresu działania, wykazu rozporządzalnych funduszków, oraz sprawozdań z dotychczasowej działalności.

Departament Opieki N. K. N. nie dąży do objęcia całej akcyi i wszystkich funduszków. Te, na cele opieki przeznaczone fundusze, które wprost N. K. N. będą powierzone, będą osobno administrowane i w myśl woli ofiarodawców, pod kontrolą publiczną używane.

Do zakresu działania Departamentu Opieki N. K. N. należeć będzie opieka nad inwalidami legionowymi i nad tymi legionistami, którzy, jako do dalszej służby bojowej niezdatni, zostali już zwolnieni i cywilnie mają przywdziać ubrania — oraz nad wdowami i sierotami po legionistach.

Opieka natomiast nad rannymi i chorymi, leczącymi się jeszcze w szpitalach i sanatoryjach, pozostaje nadal w zakresie działań Departamentu wojskowego N. K. N., który nie może się zrzekać ciągłości stosunków z tymi, co po powrocie do zdrowia na front bojowy mogą jeszcze powrócić.

Uchwały konferencji paryskiej.

Urzędowa nota podaje uchwały paryskiej konferencji gospodarczej sprzymierzonych.

Uchwały obejmują zarządzenia na czas wojny, zarządzenia przejściowe na czas gospodarczej odbudowy sprzymierzonych krajów, a wreszcie trwałe zarządzenia dla współpracy i wzajemnego popierania się.

Zarządzenia na czas wojny postanawiają, że sprzymierzonymi swym obywatelom i wszystkim znajdującym się w ich obszarze państwowym osobom zakazują handlu z mieszkańcami nieprzyjacielskich krajów, bez względu na to, jakiej ci są narodowości, dalej zakazuje handlu z nieprzyjacielskimi poddanymi, bez względu na to, gdzie mieszkają, a wreszcie o poszczególnymi osobami i stowarzyszeniami oraz domami handlowymi, które podlegają wpływowi nieprzyjaciela. Sprzymierzonym zabraniają nadto importu do swego obszaru wszystkich towarów pochodzących z nieprzyjacielskich krajów i uzupełniają

wydane zarządzenia przeciw zaopatrywaniu nieprzyjaciół w środki żywności.

Zarządzenia przejściowe dla odbudowy postanawiają, że sprzymierzeńcy odmawiają na szereg lat przyznania nieprzyjacielowi klauzuli uprzywilejowania i zarazem zawierają umowę celem wzajemnego zapewnienia sobie targu wyrównawczego przez ten czas i celem zastrzeżenia sobie korzyści ze swych neutralnych źródeł pomocniczych. Ustanawiają oni termin, podczas którego handel z nieprzyjacielskimi mocarstwami ma podlegać szczególnym normom specjalnym.

Co do trwałych zarządzeń dla współpracy i wzajemnego poparcia wydadzą sprzymierzeńcy bezzwłocznie potrzebne zarządzenia celem uwolnienia się od wszelkiej zawisłości od nieprzyjacielskich krajów, oraz celem ułatwienia wymiany swych produktów i zastosowania wszelkich zarządzeń celnych i tym podobnych dla odparcia wtargnięcia nieprzyjaciela.

W końcowem oświadczeniu zobowiązują się delegaci zalecić swym rządów wydanie wszystkich odpowiednich zarządzeń celem dania przedłożonej w uchwałach polityce natychmiast pełnej mocy obowiązującej.

Z Rosyi.

„Frankfurter Zeitung“ otrzymuje ze Sztokholmu następujące wiadomości z Rosyi:

Do Władykaukazu (na Kaukazie) przybyło 400 żołnierzy angielskich drogą z Władywostoku. Ulokowano ich w zakładzie kadeckim (Taka olbrzymia podróż komicznej garstki żołnierzy dla zmanifestowania t. z. jedności *Red. Nap.*)

W okręgu odeskim zarządzono likwidację posiadłości ziemskich Bułgarów.

Petersburskie dyrekeye teatrów zostały zaawidomione, że zarząd wojskowy zmuszony będzie w najbliższej przyszłości zarekwirować różne gmacky teatralne na lazarety.

Posłowie nadbałtyccy do Dumy zwrócili się z protestem do rządu rosyjskiego przeciw zamierzonemu przeniesieniu uniwersytetu z Dorpatu do Permu, podnosząc że byłoby to ciosem dla najbardziej kulturalnych prowincyj nadbałtyckich.

Rosyjska prasa ogłasza, iż gen. Riezwoj uzyskał wielki krzyż orderu św. Anny. Gen. Riezwoj do roku zeszłego zwat się Reinboth. A nazwisko to głośne w historii rosyjskich skandalów czynowniczych. Na stanowisku „gradonaczalnika“ Moskwy dopuszczał się on takiego, nawet na stosunki rosyjskie, niezwyklego łapownictwa i szantażu („zarabiał“ głównie na domach publicznych i szulerniach) że ściągnął na siebie... wówczas „modną“ rewizję senatorską.

Choć „ofiara“ rewizji usiłował salwować gubernator Moskwy Hoerschmann, wysyłając administracyjnie (sic) z Moskwy wielu dla Reinbotha niedogodnych świadków, senator Garin zdołał wszakże wykryć tyle jeszcze nadużyć Reinbotha, że osobnik ten za szereg wymuszeń i defraudacji został skazany na pozbawienie praw i cztery lata włązania.

Jak operetkowo jednak traktowane są w caracie kary na łotrstwa czynownicze, świadczy to, że ów Reinboth dziś jest „generał-leitnantom“, zdobnym wysoką dekoracją, z istic-rosyjskiego patriotyzmu, pomagającego mu zatrzeć kryminalną przeszłość, przezwiał się Riezwoj.

Z miasta i z kraju.

Sprzedaż kawy. Magistrat krakowski zarządza, że w czasie aż do 8 lipca wolno w tutejszym obrocie handlowym sprzedawać kawę konsumentom tylko za okazaniem kart chlebowych, wydanych przez okręgowe biuro dla rozdawnictwa kart chlebowych, w ilości 135 gramów na osobę. Z tej ilości wolno sprzedać jednorazowo: w okresie ważności kart chlebowych do dnia 24 b. m. włącznie

Przy ulicy Gołębiej L. 2, 1. p. (róg ulicy Brackiej)

MIEŚCI SIĘ OBECNIE DZIAŁ INSERATOWY "NAPRZODU"

